中共兴凯湖乡委员会
关于巡察整改阶段进展情况的通报

根据市委统一部署，2019年5月5日至5月12日，市委第七巡察组对兴凯湖乡新民村党支部开展了巡察。2019年8月27日，市委巡察组分别向兴凯湖乡党委及被巡察村党支部分层次反馈了巡察意见。按照党务公开原则和巡察工作有关要求，已全部完成整改。现将巡察整改情况予以公布。
巡察反馈意见整改落实情况
（一）责任落实情况
1.巡察组反馈意见后，兴凯湖乡党委严格按照巡察要求，组织党委班子成员开会研究制定了整改方案，按照巡察组提出的3个整改建议共27条问题，将每项整改任务落实到个人，明确了整改措施、责任领导，限定了整改期限。
2.加强对整改工作的统筹协调和督促检查，对整改措施一项一项狠抓落实，对整改的每个问题一条一条进行梳理，全力推动整改工作。巡察期间提出需整改的3个整改建议，共27条问题，已完成整改27条，整改完成率为100%。
（二）问题整改情况
3.党的领导方面。新民村党支部对2018年“脱贫攻坚”专项巡察反馈问题整改不到位。
落实情况：一是新民村重新认真的对巡察反馈问题进行研究和整改，对存在的问题认真梳理。二是找到新民村脱贫攻坚中存在的不足之处，两委研究整改问题对策，把脱贫攻坚工作尽善尽美的完成。
（已完成整改）
4.新民村党支部研究“脱贫攻坚”工作不细致。
落实情况：一是通过新民村党支部对自身重新审视自查，的确存在脱贫攻坚工作研究不细致的情况，主要是党支部对脱贫攻坚认识不到位，没有更好的把脱贫攻坚放在重中之重的位置，接下来重点加强党支部的学习。二是在精准施策和防止返贫上下功夫，每一次脱贫攻坚会议要求党支部班子成员积极发言，认真研究，把脱贫攻坚工作抓实抓细。
（已完成整改）
5.新民村党支部落实“两不愁、三保障”政策不到位。
落实情况：一是新民村党支部领导班子对贫困户进行走访排查，发现和解决个别户饮水过滤装置损坏问题，及时查漏补缺，进行整治整改。二是两不愁三保障工作落到实处，党支部为贫困户重新安装过滤装置，举一反三，在以后的两不愁三保障工作中及时发现问题、解决问题。
（已完成整改）
6.村党支部书记遍访贫困户没有做到全覆盖。
落实情况：一是支部书记王文旭将走访重点放在经常外出的贫困户上，经常与贫困户进行沟通。二是定期的走访贫困户，对贫困户情况已然了如指掌，并及时有效的帮助贫困户解决困难。
（已完成整改）
7.贫困户和爱心人士注册社会扶贫网没有达到200%。
落实情况：新民村党支部发动村组干部带头并带动其亲朋好友注册扶贫网，让更多人了解到扶贫工作的重要意义，从而加入到注册扶贫、了解扶贫政策这项工作中来。现已达到贫困户和爱心人士注册率百分之二百的目标。
（已完成整改）
8.村党支部对扫黑除恶专项斗争理论认识高度不到位，村党员群众对扫黑除恶专项斗争知晓率未达到100%。
落实情况：一是加强党支部领导班子对于扫黑除恶专项斗争的宣传和排查，从根本上落实扫黑除恶的内容和意义，并带动村组干部进行学习，以点带面的让全体村民都能够了解扫黑除恶专项斗争，把扫黑除恶的宣传内容通过走访和网络等形式宣传到每一家每一户，做到百分百的了解扫黑除恶专项斗争。二是摸排和清理长期霸占村集体资源、恶意拖欠村集体承包费、干扰换届选举等影响恶劣的问题。
（已完成整改）
9.2017年退出贫困户信息一览表填写不规范。
落实情况：新民村重新对2017年贫困户退出信息进行核对，村组干部配合帮扶人把贫困户退出信息一览表补充完整，一览表做到了认真清晰、符合实际。
（已完成整改）
10.2016年新民村落实市发改局新建水泥路项目不规范，对线路改造事宜没有引起足够重视，未认真研究相关政策，加重了农民负担、损害了集体利益。
落实情况：新民村领导班子把2016年的这个项目重新捋顺整理，邀请乡财政所、经管站及乡建办等相关部门，对相关内容和政策认真的分析，避免在以后类似工作中出现类似错误，并对当年涉及农户进行走访调查，做到敢于认错，勇于担当。
（已完成整改）
11.2019年新民村党支部未召开专题会议研究布置扫黑除恶专项斗争工作。
落实情况：一是新民村党支部提高对专项工作认识，在召开扫黑除恶专项斗争专题会议时，做到及时研究，及时记录。二是经过研究协商对这项工作进行认真部署，完善扫黑除恶专项斗争工作的会议记录内容，做到记录清晰、及时、准确。
（已完成整改）
12.新民村只建立了扫黑除恶线索摸排台账，无线索摸排记录。
落实情况：新民村党支部设立扫黑除恶专项斗争人员进行线索摸排记录的记载工作，把线索摸排工作进行记录，做到有账有记录。
（已完成整改）
（三）党的建设缺失方面
13.2013和2014年新民村党支部召开支委会均未达到每月一次的最低要求。
落实情况：一是严格按照从严治党制度要求，规范开展“三会一课”，认真学习党章和党的各项条例。在今后的工作中，新民村党支部支委会要按照《中国共产党党章》的规定要求。二是新民村每月召开支委会1次、每季度召开1次党员大会、每半年召开1次组织生活会。
（已完成整改）
14.2019年支委会议记录中未标明出席人员、开会日期，隔多页记录，存在造假嫌疑。
落实情况：一是端正态度，严肃开展各项组织生活，新民村党支部坚持立行立改的原则，即刻完善支委会议记录，认真标明日期、人员，做到会议记录不隔页记录，内容规范化。二是支部书记切实履行第一责任人职责，每次会议结束后核对记录内容，并每月定期到乡党委办公室审核一次。
（已完成整改）
15.支部未设立专职组织干事，无专人保管和记录“三会一课”。
落实情况：一是新民村党支部现在已经安排组织干事进行和管理党建工作。二是在以后的工作中，加强队伍建设，做好新老交替和人员转接，确保了各项工作顺畅进行。三是夯实支部书记第一责任人职责，建立健全党组织党建内业管理制度，确定胡艳为组织员，专职负责党建内业管理。
（已完成整改）
16.2013和2014年支委会议记录中出现2018年支委会议内容。
落实情况：在整改后的党建工作中，新民村党支部加强了“三会一课”记录的管理，支部书记对会议记录一次一复核后签字确认，并在支委成员间传阅。注重对组工干部的培训，端正思想认识，提升了工作重视程度，避免此类事件再次发生。
（已完成整改）
17.2015、2016和2017年新民村机动地发包问题只在支委会上研究讨论，且记录简要，未体现研究结果。同时，在本年度党员大会记录中未发现该事项审议通过内容。2017年4月27日市发改局修建帮扶项目事宜（2座桥涵，600平米休闲广场、晒场），未提请党员大会审议。2015年2月20日基本农田改造事宜未在党员大会记录中反映提请审议内容。
落实情况：新民村党支部加强党内管理，规范管理事项，涉及村级“三重一大”事项，严格按照支委提议、两委商议、党员大会审议、村民代表大会决议，对实施过程和结果公开，坚决执行“四议两公开”程序。
（已完成整改）
18.“村务、党务、财务”三务公开栏老旧，无决策公开内容，村“两委”未对村民代表会议记录和过往公开事宜进行妥善保管。
落实情况：一是三务公开栏将定期检查和更换，并保证决策公开内容实时的张贴在公开栏内。二是村两委设立专人对村民代表大会会议记录和各种过往公开内容进行建档保管，不乱扔、不遗弃。
（已完成整改）
19.2015至2018年新民村党支部开展党员“评星践诺”活动过程中没有严格按照上级组织部门要求，没有召开支委会和党员大会研究年度评星事宜。
落实情况：一是新民村党支部在以后的工作中深刻研究上级组织部门精神，按要求执行上级组织部门指示，重视党员评星践诺活动，在支委会和党员大会上研究审议。二是在今后的工作中做到评星践诺活动步骤不少、项目不漏，确保评星践诺活动按照程序和要求开展。
（已完成整改）
20.落实“两学一做”学习教育常态化制度化不扎实，村党支部没有严格落实每月至少学习2次的要求。同时，只制定了2016和2017年党员自学计划，且重复。
落实情况：一是新民村今后要把这项工作常态化，做到每月学习2次的要求，补齐遗失的这几年的学习计划，不再出现学习计划雷同重复的事情。二是认真组织党员自学和开展集中学习，做好学习笔记。
（已完成整改）
21.未按时召开2019年第一季度精品党日活动（召开组织生活会），无组织生活会议记录及相关材料。
落实情况：新民村党支部提高重视程度，在支委会议上就此事进行了部署，整改后精品党日活动按时召开，并做好了组织生活会会议记录，保留相关材料进行备档。
（已完成整改）
22.新民村“两委”成员对党的政治制度不了解，未能清晰表述“三会一课”内容及召开频次。
落实情况：新民村对两委成员加强了学习，着重学习党的政治制度，因两委成员文化水平较低，表述能力、记忆能力较差，会出现三会一课内容表述和忘记内容、召开次数的事情，经过整改，我村两委成员在开会时记录会议的相关笔记，牢记并表述相关内容的能力得到了加强。
（已完成整改）
23.新民村“两委”对政治理论常识不了解、不清楚，对脱贫攻坚、扫黑除恶专项斗争等当前重点工作了解掌握不到位。
落实情况：新民村以每月召开至少一次支委会议为抓手，增加村委委员列席频次，紧密结合农业农村各项工作，加强政治理论学习，深入学习贯彻意识形态领域要求、党的十九大精神、脱贫攻坚和扫黑除恶专项斗争等工作，对其内涵精髓明了、吃透。
（已完成整改）
24.2019年新民村与密山博兴食品加工有限公司签订西香瓜和辣椒种植合同，党支部先签合同后开会，违反了工作流程。
落实情况：在重大项目和事关新民村的经济发展的工作上，做到了及时开会、及时记录，严禁出现开完会后没有及时记录，造成先签合同后开会的问题，党支部的确违反了工作流程，今后的工作必须按流程走、按规矩办。
（已完成整改）
（三）全面从严治党方面
25.2013年以来，村党支部未组织召开党员党风廉政建设专题培训。
落实情况：一是新民村党支部在党员党风廉政建设专题培训上确实存在未召开的现象，在支委会议上就此事也进行了说明，阐明了党员党风廉政建设专题培训的重要性。二是按照上级的要求，召开党风廉政建设专题培训，增强党员党风廉政建设的认识。
（已完成整改）
26.2013年以来新民村党支部未开展党员警示教育活动，执行谈心谈话制度不到位，没有履行监督职责，未做到未雨绸缪、防患未然。
落实情况：一是开展警示教育是对每一名党员的鞭策，让每一名党员知道该做什么，不该做什么，警示党员干部做一名合格党员。二是支部书记切实负起了主体责任，执行谈心谈话制度，认真履行党支部的领导职责，让每一名党员走在正确的道路上，打好了党员心里预防针，并已做到未雨绸缪、防患未然。
（已完成整改）
27.新民村一、四组机动地不收承包费，村民反响大。
落实情况：一是召开两委会议，通过提议协商，督导两委成员进行入户走访，做好群众思想工作。二是两委成员开始入户，收缴相关机动地承包费，对于一些暂时无资金缴费的，有些分期分批制定缴款计划，规定时限内上缴承包款。
（已完成整改）
28.2015年列支3栋大棚72000元，未纳入固定资产账管理。
落实情况：新民村召开两委会议，研究了具体措施、方案，把3栋大棚补贴纳入了新民村固定资产帐管理。
（已完成整改）
29.2013年以来财务支现限额超标，大量白条子入账，违反财务管理制度。
落实情况：通过召开两委会议重新审议，新民村村委会财务管理进行整顿，一切按财务管理制度执行，决不允许有白条入账，做到财务收支规范化。
（已完成整改）
欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映。联系方式：电话5462021；邮箱：1772361482qq.com

中共密山市兴凯湖乡委员会
[bookmark: _GoBack]2020年8月14日

9